

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2016 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.360.717.965,00	27.360.717.965,00	5.192.285.884,43	18,98%	5.192.285.884,43	18,98%	22.168.432.080,57
RECEITAS CORRENTES	22.961.227.692,00	22.961.227.692,00	4.487.321.793,40	19,54%	4.487.321.793,40	19,54%	18.473.905.898,60
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.459.680.884,00	10.459.680.884,00	2.464.814.014,97	23,56%	2.464.814.014,97	23,56%	7.994.866.869,03
Impostos	10.016.160.732,00	10.016.160.732,00	2.277.219.430,93	22,74%	2.277.219.430,93	22,74%	7.738.941.301,07
Taxas	443.520.152,00	443.520.152,00	187.594.584,04	42,30%	187.594.584,04	42,30%	255.925.567,96
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	882.917.864,00	882.917.864,00	133.842.310,96	15,16%	133.842.310,96	15,16%	749.075.553,04
Contribuições Sociais	594.924.530,00	594.924.530,00	90.521.135,31	15,22%	90.521.135,31	15,22%	504.403.394,69
Contribuição de Iluminação Pública	287.993.334,00	287.993.334,00	43.321.175,65	15,04%	43.321.175,65	15,04%	244.672.158,35
RECEITA PATRIMONIAL	1.517.302.216,00	1.517.302.216,00	160.335.886,61	10,57%	160.335.886,61	10,57%	1.356.966.329,39
Receitas Imobiliárias	250.983.103,00	250.983.103,00	5.840.341,72	2,33%	5.840.341,72	2,33%	245.142.761,28
Receitas de Valores Mobiliários	707.594.257,00	707.594.257,00	133.438.001,62	18,86%	133.438.001,62	18,86%	574.156.255,38
Receita de Concessões e Permissões	412.222.005,00	412.222.005,00	11.318.358,02	2,75%	11.318.358,02	2,75%	400.903.646,98
Receita de Cessão de Direitos	104.170.351,00	104.170.351,00	-	0,00%	-	0,00%	104.170.351,00
Outras Receitas Patrimoniais	42.332.500,00	42.332.500,00	9.739.185,25	23,01%	9.739.185,25	23,01%	32.593.314,75
RECEITA INDUSTRIAL	2.906.594,00	2.906.594,00	432.551,27	14,88%	432.551,27	14,88%	2.474.042,73
Receita da Indústria de Transformação	2.906.594,00	2.906.594,00	432.551,27	14,88%	432.551,27	14,88%	2.474.042,73
RECEITA DE SERVIÇOS	109.918.988,00	109.918.988,00	14.806.801,42	13,47%	14.806.801,42	13,47%	95.112.186,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.854.790.353,00	7.854.790.353,00	1.508.277.593,03	19,20%	1.508.277.593,03	19,20%	6.346.512.759,97
Transferências Intergovernamentais	7.827.052.498,00	7.827.052.498,00	1.493.385.036,67	19,08%	1.493.385.036,67	19,08%	6.333.667.461,33
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	27.737.855,00	27.737.855,00	14.892.556,36	53,69%	14.892.556,36	53,69%	12.845.298,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.133.710.793,00	2.133.710.793,00	204.812.635,14	9,60%	204.812.635,14	9,60%	1.928.898.157,86
Multas e Juros de Mora	760.800.924,00	760.800.924,00	76.115.654,02	10,00%	76.115.654,02	10,00%	684.685.269,98
Indenizações e Restituições	160.202.718,00	160.202.718,00	21.827.179,55	13,62%	21.827.179,55	13,62%	138.375.538,45
Receita da Dívida Ativa	344.284.879,00	344.284.879,00	39.351.946,18	11,43%	39.351.946,18	11,43%	304.932.932,82
Receitas Correntes Diversas	868.422.272,00	868.422.272,00	67.517.855,39	7,77%	67.517.855,39	7,77%	800.904.416,61
RECEITAS DE CAPITAL	4.399.490.273,00	4.399.490.273,00	704.964.091,03	16,02%	704.964.091,03	16,02%	3.694.526.181,97
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.913.225.749,00	1.913.225.749,00	519.298.567,63	27,14%	519.298.567,63	27,14%	1.393.927.181,37
Operações de Crédito Internas	1.749.998.005,00	1.749.998.005,00	519.298.567,63	29,67%	519.298.567,63	29,67%	1.230.699.437,37
Operações de Crédito Externas	163.227.744,00	163.227.744,00	-	0,00%	-	0,00%	163.227.744,00
ALIENAÇÃO DE BENS	987.772.950,00	987.772.950,00	584.439,04	0,06%	584.439,04	0,06%	987.188.510,96
Alienação de Bens Móveis	300.541.950,00	300.541.950,00	-	0,00%	-	0,00%	300.541.950,00
Alienação de Bens Imóveis	687.231.000,00	687.231.000,00	584.439,04	0,09%	584.439,04	0,09%	686.646.560,96
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	85.534.602,00	85.534.602,00	9.562.814,74	11,18%	9.562.814,74	11,18%	75.971.787,26
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.109.390.372,00	1.109.390.372,00	175.518.269,62	15,82%	175.518.269,62	15,82%	933.872.102,38
Transferências Intergovernamentais	500.000,00	500.000,00	1.498.401,79	299,68%	1.498.401,79	299,68%	(998.401,79)
Transferências de Instituições Privadas	54.000.000,00	54.000.000,00	3.526.912,24	6,53%	3.526.912,24	6,53%	50.473.087,76
Transferências de Convênios	1.054.890.372,00	1.054.890.372,00	170.492.955,59	16,16%	170.492.955,59	16,16%	884.397.416,41
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	303.566.600,00	303.566.600,00	-	0,00%	-	0,00%	303.566.600,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	303.566.600,00	303.566.600,00	-	0,00%	-	0,00%	303.566.600,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.505.213.683,00	3.505.213.683,00	504.430.569,32	14,39%	504.430.569,32	14,39%	3.000.783.113,68
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.865.931.648,00	30.865.931.648,00	5.696.716.453,75	18,46%	5.696.716.453,75	18,46%	25.169.215.194,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	30.865.931.648,00	30.865.931.648,00	5.696.716.453,75	18,46%	5.696.716.453,75	18,46%	25.169.215.194,25
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	30.865.931.648,00	30.865.931.648,00	5.696.716.453,75	18,46%	5.696.716.453,75	18,46%	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	174.568.799,20	-	-	25.085.682,61	-	-
Superávit Financeiro	-	174.568.799,20	-	-	25.085.682,61	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Continua: (1/2)

